**XX.** Tertiā die Cæsar vallo castra communit : reliquias cohortes, quas in superioribus castris reliquerat, impedimentaque ad se transduci jubet. Erat inter oppidum Ilerdam et proximum collem, ubi castra Petreius atque Afranius habebant, planicies circiter passuum tercentorum, atque in hoc fere medio spatio tumulus erat paulò editior : quem si occupasset Cæsar, et communisset, ab oppido, et ponte, et comitatu omni, quem in oppidum contulerant, se interclusurum adversarios confidebat. Hoc sperans, legiones tres ex castris edicit; acieque in locis idoneis instructā, unius legionis antesignanos præcurrere, atque occupare eum tumulum jubet. Quā re cognitā, celeriter quæ in statione pro castris erant Afranius cohortes, breviore itinere ad eundem occupandum locum mittuntur. Contenditur prælio, et quod prius in tumulum Afranius venerant, nostri repelluntur, atque, alias summissis subsidisi, terga vertere, seque ad signa legionum recipere coguntur. Genus erat pugnæ militum illorum, ut magno impetu primò procurrent, audacter locum caperent, ordines suos non magnopere servarent, rari dispersique pugnarent : si premerentur, pedem referre, et loco excedere non turpe existimarent, cum Lusitanis, reliquisque barbaris genere quodam pugnæ adsuicti : quod ferè fit, quibus quisque in locis miles inveteraverit, ut multū earum regionum consuetudine moveatur. Haec tamen ratio nostros perfurbat, insuetos hujus generis pugnæ. Circumiri enim sese ab aperto latere, procurrentibus singulis, arbitrabantur. Ipsi autem

**XX.** *Tumulus paulò editior, un montecillo. Se interclusurum,* que impediria á los contrarios la entrada en la ciudad, el paso del puente y todos los víveres, etc. *Antesignanos*, las compañías que seguian al alferez. (*Antesignanus*, tambien el mismo alferez.) *Quæ erant in statione*, que estaban avanzados delante de los reales. *Contenditur prælio*, pelean. *Repelluntur*, son rechazados. *Subsidii summissis*, y por haber los contrarios enviado otros refuerzos. *Vertere terga, huir*. *Genus pugnæ*, el modo que tenian de pelear era correr con grande impetu al principio. *Non servarent magnopere ordines suos*, no cuidars mucho de guardar su puesto. *Rari*, claros y dispersos. *Si premerentur*, en caso de ser atacados, volver atrás y desocupar el campo no lo tenian por ignominia. *Quod ferè fit*, por ser cosa ordinaria. Orden: *Uti quisque miles moveatur multū consuetudine earum regionum, in quibus locis inveteraverit*, pegarse a cada soldado la costumbre del país en que pasó los años de su milicia. *Ab latere aperto, por el flanco...*

suos ordines servare, neque ab signis discedere, neque sine gravi causā eum locum, quem ceperant, dimitti censuerant oportere. Itaque, perturbatis antesignanis, legio, quæ in eo cornu constituerat, locum non tenuit, atque in proximum collem sese recepit.

**XXI.** Cæsar, pene omni acie perterrita, quod præter opinionem consuetudinemque acciderat, cohortatus suos, legiōnēm nonam subsidio ducit : hostem insolenter atque acriter nostros insequentem suppressit, rursusque terga vertere, seque ad oppidum Ilerdam recipere, et sub muro consistere cogit. Sed nonae legionis milites elati studio, dum sarcire acceptum detrimentum volunt, temerè inseculi fugientes in locum iniquum progrediuntur, et sub montem, in quo erat oppidum positum, succedunt. Hinc se recipere cùm vellent, rursus illi ex loco superiore nostros premebant. Præruptus locus erat, utrāque ex parte directus, ac tantum in latitudinem patet, ut tres instructæ cohortes eum locum explerent, et neque subsidia a lateribus summitti, neque equites laborantibus usui esse possent. Ab oppido autem declivis locus tenui fastigio vergebant in longitudinem passuum circiter quadringentorum. Hac nostris erat receptus, quod eò, incitati studio, inconsulti processerant. Hoc pugnabatur loco, et propter augustias iniquo, et quod sub ipsis radicibus montis constiterant, ut nullum frustra telum in eos mitteretur : tamen virtute et patientia nitebantur, atque omnia vulnera sustinebant. Augebant illis copie, atque ex castris cohortes per oppidum crebro summittabantur, ut integri defessis succederent. Hoc idem Cæsar facere cogebatur, ut, summissis in eundem locum cohortibus, defessos reciperet. Hoc cùm esset

*Servare ordines, guardar sus filas.*

**XXI.** *Supprimit, reprime. Elati studio, llenos de coraje. Sarcire, reparar.* (Su primera significacion coser.) *Progrediuntur in locum*, dan en un mal paso. *Præruptus*, era quebrado el lugar, escarpado por ambos lados. *Ac patebat tantum in latitudinem*, y no tenia mas capacidad que la que ocupaban tres compañías puestas en orden. *Neque equites laborantibus*, ni podia socorrerles la caballería si estaban en peligro. *Vergebant autem ab oppido fastigio tenui*, hacía la ciudad corria una cuesta de poca pendiente. *Hac nostris*, por aquí tenian redada los nuestros del lugar en que se metieron con demasiado empeño é inconsideracion. *Ut nullum*, que los enemigos no perdian ningun tiro. *Integri*, soldados de *fresco...*

modo pugnatum continentur horis quinque, nostrique gravius a multitudine premerentur, consumptis omnibus telis, gladiis districtis, impetum adversus montem in cohortes faciunt, paucisque dejectis, reliquos sese convertere cogunt. Summontis sub murum cohortibus, ac nonnullā parte propter terrorum in oppidum compulsi, facilis est nostris receptus datus. Equitatus autem noster ab utroque latere, et si dejectis atque inferioribus locis constiterat, tamen in summum jugum virtute constituit, atque inter duas acies perequitans, commodiorem ac tutiorem nostris receptum dat. Ita vario certamine pugnatum est. Nostri in primo congressu circiter septuaginta ceciderant, in his Q. Fulginius ex primo hastato legionis quartae decimæ, qui propter eximiam virtutem ex inferioribus ordinibus in eum locum pervenerat. Vulnerantur amplius sescenti. Ex Afranianis interficiuntur T. Cæcilius, primipili centurio, et præter eum centuriones quatuor, milites amplius ducenti. Sed hæc ejus diei præfertur opinio, ut se utrique superiores discessisse existimarent: Afrani, quod, cum esse omnium iudicio inferiores viderentur, minus tamdiu stetissent, et nostrorum impetum sustinuerint, et initio lucum tumulumque tenuissent, quæ causa pugnandi fuerat, et nostros primo congressu terga vertere coegissent: nostri autem, quod iniquo loco atque impari congressi numero, quinque horis prælium sustinuerint; quod montem gladiis districtis ascendissent; quod ex loco superiori terga vertere adversarios coegissent, atque in oppidum compulserint. Illi eum tumulum, pro quo pugnatum est, magnis operibus mitterunt, præsidumque ibi posuerunt.